173 formatrix, clara ingeniis et fortibus ausis,  
 174 seu quae litoreos tractus montesque tenetis  
 175 seu quae per medias dispersae exsurgitis undas.  
 176 Tum latus Epiri, qua formidabile nautis  
 177 attollunt summo caput Acroceraunia caelo,  
 178 urget opus, jamque Alcinoi dat regia census,  
 179 Illyricaeque manus impacatique Liburni  
 180 litoraue Ionio passim pulsata profundo.  
 181 Nec tu, cui late imperium terraeque marisque  
 182 bellatrix peperit virtus et Martius ardor,  
 183 non populos, non ipsa tuas, terra inclyta, gentes  
 184 describis, terra una armis et foeta triumphis,  
 185 una viris longe pollens atque aemula caelo,  
 186 nubiferae quam praeruptis anfractibus Alpes  
 187 praecingunt mediamque pater secat Apenninus  
 188 et geminum rapido fluctu circumtonat aequor.  
 189 Descripsere suos, quamvis non axe sub uno,  
 190 hinc Rhenus pater indigenas, hinc latior undis  
 191 Danubius, qui silvarum per vasta volutus  
 192 pascere non populos, non lambere desinit urbes,  
 193 donec ad optatam rapido venit agmine Peucen.  
 194 Quin et proceras scrutatur Gallia silvas,  
 195 Gallia Caesareis Latio dignata triumphis,  
 196 quam Rhodanus, quam findit Arar, quam permeat ingens  
 197 Sequana piscosoque interluit amne Garumna.  
 198 Tum quas piniferis gentes praerupta Pyrene  
 199 rupibus Herculeas prospectat adusque columnas  
 200 cogit Anas, cogit ripa formosus utraque  
 201 Duria et albenti Baetis praecinctus oliva  
 202 auratamque Tagus volvens sub gurgite arenam  
 203 quique suo terras insignit nomine Iberus.  
 204 Parte alia vastas circumvocat Africa vires :  
 205 Getuli Maurique duces rimantur opaci  
 206 Atlantis nemora et dispersa mapalia silvis ;  
 207 scribitur et vacuis ut quisque inventus arenis  
 208 seu pastor seu succinctis venator in armis  
 209 observans saevos latebrosa ad tesqua leones,  
 210 Massylum quicumque domos, quicumque repostos  
 211 Hesperidum lucos munitaque montibus arva  
 212 incolit et ramis nativum decutit aurum,  
 213 et qui vertentes immania saxa juvencos  
 214 flectit arans, qua devictae Carthaginis arces  
 215 procubuere jacentque infausto in litore turres  
 216 eversae. Quantum illa metus, quantum illa laborum  
 217 urbs dedit insultans Latio et Laurentibus arvis !  
 218 Nunc passim vix reliquias, vix nomina servans,  
 219 obruitur propriis non agnoscenda ruinis :  
 220 et querimur genus infelix humana labare  
 221 membra aevo, cum regna palam moriantur et urbes !  
 222 Jamque Macas idem ardor habet ; venere volentes  
 223 Barcaei, venere suis Nasamones ab arvis,  
 224 navifragas qui per Syrtes infidamque circum  
 225 litora maerentum spoliis onerantur et altos  
 226 insiliunt nudi cumulos exstantis arenae  
 227 inque suas vertunt aliena pericula praedas.  
 228 Postremo Psylli Garamanticaque arva tenentes  
 229 quique Cyrenaeas suspendunt vomere glebas  
 230 laudatasque legunt succis praestantibus herbas

231       quique Jovis palmeta Hasbytarumque recessus,  
 232       Marmaricas qui late oras, qui pascua servant  
 233       Aegypti Meroesque, sacer quos Nilus inundat,  
 234       Nilus ab aethereo ducens cunabula caelo.  
 235       Nec minus et casta senior cum virgine custos  
 236       ibat, ut in patria nomen de more genusque  
 237       ederet et jussum non segnis penderet aurum.  
 238       Ille domum antiquam et regnata parentibus arva  
 239       invisens, secum proavos ex ordine reges  
 240       claraque facta ducum pulchramque ab origine gentem  
 241       mente recensebat tacita numerumque suorum,  
 242       quamvis tunc pauper, quamvis incognitus ipsis  
 243       agnatis, longe adveniens explere parabat.  
 244       Jam fines, Galilaea, tuos emensus et imas  
 245       Carmeli valles quaeque altus vertice opacat  
 246       rura Thabor sparsamque jugis Samaritida terram  
 247       palmiferis, Solymas a leva liquerat arces,  
 248       cum simul e tumulo muros ac tecta domorum  
 249       prospexit patriaeque agnovit moenia terrae :  
 250       continuo lacrimis urbem veneratur obortis  
 251       intenditque manus et ab imo pectore fatur :  
 252       "Bethlemae turres et non obscura meorum  
 253       regna patrum magnique olim salvete penates,  
 254       tuque o terra, parens regum visuraque regem,  
 255       cui sol et gemini famulantur cardinis axes,  
 256       salve iterum : te vana Jovis cunabula Crete  
 257       horrescet ponetque suos temeraria fastus,  
 258       moenia te Dircaea tremant ipsamque pudebit  
 259       Ortygiam geminos Latonae extollere partus.  
 260       Parva loquor : prono veniet diademate supplex  
 261       illa potens rerum terrarumque inclyta Roma  
 262       et septemgeminos submittet ad oscula montes".  
 263       Dixit et extrema movit vestigia voce  
 264       maturatque viam senior tardumque fatigat  
 265       vectorem et visas gressum molitur ad oras.  
 266       Et jam prona dies fluctus urgebat Iberos  
 267       purpureas pelago nubes aurumque relinquens,  
 268       ecce autem magnis plenam conventibus urbem  
 269       protinus, ut venere, extremo e limine portae  
 270       aspiciunt. Mixtum confluxerat undique vulgus,  
 271       turba ingens : credas longinquo ex aequore vectas  
 272       ad merces properasse aut devastantibus arva  
 273       hostibus intutum trepidos fugisse colonos.  
 274       Cernere erat perque anfractus perque arcta viarum  
 275       cuncta replese viros confusoque ordine matres,  
 276       permixtos pecori agricolas : hos jungere plaustra,  
 277       hos intendere vela, alios discumbere apertis  
 278       porticibus, resono compleri cuncta tumultu,  
 279       accensos variis lucere in partibus ignes.  
 280       Quae pater admirans, tacito dum singula visu  
 281       percurrit circumque domos et limina lustrat  
 282       nec superesse locum tecto videt, "Ibimus" inquit,  
 283       "quo deus et quo sancta vocant oracula patrum".  
 284       Est specus haud ingens parvae sub moenibus urbis,  
 285       incertum manibusne hominum genione potentis  
 286       naturae formatus, ut haec spectacula terris  
 287       praeberet tantosque diu servatus in usus  
 288       hospitio caelum acciperet, cui plurima dorso